Дело №

СО № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> «21» января 2020 года

Судья Амурского городского суда 

<

адрес> Мальченко А.А.,

с участием 

государственного обвинителя Амурской городской прокуратуры Баженова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Серегина С.Н., 

при секретаре Кабакове С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общее количество которого составило не менее 681,5 г в высушенном виде, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, являющихся наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis), количество которых в высушенном виде составило не менее 144,0 г, которые согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образуют крупный размер, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 час. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами: северная широта - N 50°04.648", восточная долгота - Е 136°30.300", расположенном за заброшенной фермой рп. 

<

адрес>, действуя умышленно, путем сбора листьев и верхушечных частей растений конопли, содержащих наркотические средства, а также путем сбора растений конопли, являющимися наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis), количество которых в высушенном виде составило 144,0 г, образующее крупный размер, действуя умышленно, из личной заинтересованности, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел растения, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis), а также наркотическое средство - каннабис (марихуану), общее количество которого составило не менее 681,5 г, образующее крупный размер. После чего ФИО1 перенес с места приобретения в сарай, расположенный по адресу: рп. 

<

адрес> наркотическое средство - каннабис (марихуану) и растения, являющимися наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis), и с этого же времени умышленно, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления данное наркотическое средство. 

Далее ФИО1 в указанный период времени часть наркотического средства - каннабис (марихуану), количество которого составило не менее 474,7 г, образующее крупный размер, перенес в баню, находящуюся на территории двора 

<

адрес> рп. 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуану), количество которого в высушенном виде составило не менее 206,8 г, оставил в сарае, расположенном на территории двора 

<

адрес> рп. Эльбан, части растений, являющиеся наркотикосодержащими растениями (растениями рода Cannabis), количество которых в высушенном виде составило не менее 144,0 г, перенес в 

<

адрес> рп. 

<

адрес>, где с этого же времени умышленно, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 11 час. 29 мин. до 12 час. 31 мин. сотрудниками полиции в ходе обыска в 

<

адрес> рп. 

<

адрес> были обнаружены и изъяты части растений, являющиеся наркотикосодержащими растениями (растениями рода Cannabis), количество которых в высушенном виде составило 144,0 г, что является значительным размером. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 34 мин. до 13 час. 16 мин. сотрудниками полиции в ходе обыска в бане и в сарае, расположенных на территории двора 

<

адрес> рп. 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общее количество которого в высушенном виде составило 681,5 г, что образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дал чистосердечное признание о совершенном преступлении (т.1 л.д. 86), указав, что в сентябре 2019 года за заброшенной фермой рп. Эльбан он для личного употребления собрал коноплю, которую хранил в бане и сарае в 

<

адрес>, в содеянном раскаивается.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 87-89), ФИО1 показал, что проживает с женой и тремя детьми. Наркотическое средство каннабисной группы стал употреблять с начала сентября 2019 года путем курения, очень редко, наркозависимым себя не считает, так как может контролировать дозу потребления. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. до 11 час. он пошел за грибами в лесополосу. Проходя мимо заброшенной фермы, расположенной за рп. Эльбан, увидел куст дикорастущей конопли высотой примерно 2,5 м, сорвал боковые ветки, верхушечные части и листья дикорастущей конопли для личного употребления, сложил все в рюкзак и пошел домой. Дома сорванные боковые ветки дикорастущей конопли подвесил в гараже, который находится на территории двора 

<

адрес>, чтобы они сохли, часть сорванных веток дикорастущей конопли ободрал дома, сложил в полимерный пакет, оставил дома, чтобы в дальнейшем выкинуть, но забыл это сделать. Часть верхушечных частей он сложил в навесной шкаф, висящий на стене в сарае. Место, где сорвал куст дикорастущей конопли, сможет указать. О том, что хранит дома и в гараже наркотическое средство, его супруга не знала. В этот же период времени в сарае, находящемся на территории двора дома, путем выпаривания, из растений дикорастущей конопли он изготовил для личного употребления наркотическое средство - гашишное масло, которое впоследствии употребил путем курения. Остатки конопли сложил в полимерный пакет и спрятал в предбаннике. ДД.ММ.ГГГГ утром к нему домой пришли сотрудники полиции, предъявили постановления о производстве обысков в доме и в постройках, находящихся на территории двора дома, с которыми он ознакомился. В присутствии понятых сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него запрещенные предметы, оружие, наркотики, он заявил, что имеются и указал сотрудникам полиции на полимерный пакет с частями растений конопли и ружье, которые находились в комнате. В присутствии понятых сотрудники полиции изъяли полимерный пакет, в котором находились части растений конопли, опечатали. Также он показал сотрудникам полиции эмалированную миску с отрезком ткани, в которой он готовил для личного употребления наркотическое средство - гашишное масло, данная миска с отрезком ткани была изъята, упакована в полимерный пакет, опечатана. Далее, в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли в гараже части растений, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатаны. В предбаннике бани сотрудники полиции изъяли полимерный пакет с растительной массой, который также был упакован, опечатан. По окончании всех действий был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе обыска производилось фотографирование. Изъятое наркотическое средство он хранил для личного потребления, без цели сбыта. Сбытом наркотического средства он не занимается и не занимался. О том, что хранение наркотического средства преследуется законом, не знал. В содеянном чистосердечно раскаивается, вину признает. 

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 157-167) подозреваемый ФИО1 подтвердил ранее данные показания и показал, каким образом и при каких обстоятельствах приобрел и хранил наркотическое средство.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 189-191), ФИО1 показал, что вину в предъявленном обвинении признает полностью. Показания, данные ранее в качестве подозреваемого, подтверждает полностью. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. до 11 час. он пошел за грибами в лесополосу. Проходя мимо заброшенной фермы, расположенной за рп. Эльбан, увидел куст дикорастущей конопли высотой примерно 2,5 м, решил сорвать боковые ветки, верхушечные части и листья дикорастущей конопли для личного употребления. Сорванные боковые ветки, верхушечные части и листья дикорастущей конопли сложил в рюкзак, принес к себе домой по 

<

адрес>. Сорванные боковые ветки дикорастущей конопли подвесил в гараже, чтобы они сохли, часть сорванных веток дикорастущей конопли ободрал дома, сложил все это в полимерный пакет, оставил дома, чтобы в дальнейшем выкинуть, но забыл это сделать. Часть конопли сложил в полимерный пакет и положил в предбаннике бани, часть верхушечных частей сложил в навесной шкаф, висящий на стене в сарае. О том, что он хранит дома и в гараже наркотическое средство, его супруга не знала. В дальнейшем сотрудники полиции изъяли у него наркотическое средство. В содеянном раскаивается, вину признает полностью.

Допросив подсудимого, огласив показания свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении описанного выше преступления. К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний подсудимого, так и других доказательств. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 110-113) следует, что работает уполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Амурского городского суда совместно с оперуполномоченными 

<

данные изъяты>, начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков 

<

данные изъяты>, оперуполномоченными ОУР ОМВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, рп. Эльбан, 

<

адрес>, где проживает Мамонов, который хранит по месту своего жительства наркотические средства. В присутствии понятых ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска. После того как Мамонов ознакомился с постановлением, в присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, наркотические средства, на что тот заявил, что таковые имеются. В присутствии понятых Мамонов указал на полку на веранде дома, на которой имелось пять патронов, которые были изъяты. С правой стороны от входа в дом, на холодильном ларе была обнаружена металлическая эмалированная миска со следами вещества зеленого цвета, которая была изъята. В комнате, расположенной правой стороны от входа, в присутствии понятых был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились части растений зеленого цвета со специфическим запахом, пакет был изъят. По окончании обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. От присутствующих замечаний и предложений не поступило. В этот же день в присутствии понятых ФИО1 было предъявлено постановление следователя о производстве обыска в постройках, находящихся на территории двора 

<

адрес> рп. Эльбан, Мамонов ознакомился с постановлением, расписался в нем. В присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, наркотические средства, на что тот заявил, что таковые имеются и указал на предбанник бани, находящейся на территории двора его дома, где было обнаружено металлическое ведро, внутри которого находился полимерный мешок с растительной массой со специфическим запахом. Данный полимерный мешок с растительной массой был изъят. Мамонов пояснил, что в данном мешке находятся «вторяки», так как накануне он варил коноплю для личного употребления. В сарае, находящемся на территории двора его дома, были обнаружены части растений зеленого цвета со специфическим запахом, которые были изъяты. Также в сарае, в шкафу, висящем на стене с левой стороны, была обнаружена растительная масса со специфическим запахом. Данная растительная масса была изъята, упакована в полимерный пакет. Мамонов пояснил, что подвешенные части растений являются растениями конопли, которые он хранил для личного употребления. В ходе обыска производилось фотографирование. По окончании обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. От присутствующих замечаний и предложений не поступило.

В показаниях свидетелей Свидетель №1 (т.1 л.д. 114-117), Свидетель №2 (т.1 л.д. 118-121), Свидетель №4 (т.1 л.д. 139-141), Свидетель №5 (т.1 л.д. 143-146), данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, изложены аналогичные обстоятельства изъятия у ФИО1 наркотических средств. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 122-124), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 10 мин. он и еще один парень были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве обыска. Вместе с сотрудниками полиции они прошли по адресу: 

<

адрес> рп. Эльбан, где проживает Мамонов. В их присутствии сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление о производстве обыска по месту его жительства, с которым тот ознакомился и расписался. После этого сотрудники полиции предложили Мамонову добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, наркотические средства, на что тот пояснил, что в доме у него имеется наркотическое средство и оружие. На веранде, с правой стороны от входа в дом, на холодильном ларе была обнаружена металлическая эмалированная миска со следами вещества зеленого цвета, которая была изъята. В комнате, расположенной с правой стороны от входа, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились части растений зеленого цвета со специфическим запахом. Данный полимерный пакет с частями растений был изъят. В ходе обыска производилось фотографирование. По окончании обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступило. Кроме того, в этот же день в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление следователя о производстве обыска в постройках, находящихся на территории двора 

<

адрес> рп. Эльбан, тот ознакомился с постановлением, расписался в нем. Сотрудники полиции предложили Мамонову добровольно выдать запрещенные предметы, оружие, наркотические средства, на что тот заявил, что в бане у него имеется наркотическое средство и указал на предбанник, где сотрудники полиции обнаружили металлическое ведро, внутри которого находился полимерный мешок с растительной массой со специфическим запахом. Данный полимерный мешок с растительной массой был изъят. В сарае, находящемся на территории двора 

<

адрес>, были обнаружены части растений зеленого цвета со специфическим запахом, которые были изъяты. В сарае в шкафу, висящем на стене с левой стороны, была обнаружена растительная масса со специфическим запахом, которая была изъята. На вопрос сотрудников полиции, что находится в полимерном мешке, обнаруженном в металлическом ведре, Мамонов пояснил, что там находятся «вторяки», так как накануне он варил коноплю для личного употребления. Подвешенные части растений являются растениями конопли, которые он хранил для личного употребления. В ходе обыска производилось фотографирование. Все вышеизъятые предметы были упакованы в полимерные мешки, горловины которых были перевязана нитью, концы склеены бумажным отрезком с пояснительной надписью, оттиском круглой печати, на котором расписались он и второй понятой. По окончании обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. От присутствующих замечаний не поступило. 

В показаниях свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д. 149-151), данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, изложены аналогичные обстоятельства его участия в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска по адресу: рп. Эльбан, 

<

адрес>. 

Изложенные показания свидетелей 

<

данные изъяты> объективно подтверждаются: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.2), из которого следует, что в рп. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с 11 час. 29 мин. до 13 час. 16 мин. в ходе обыска по 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство – каннабис (марихуану), общее количество которого в высушенном виде составило 681,5 г, а также наркотикосодержащее растение конопли (растения рода Cannabis), количество которого в высушенном виде составило 144 г, что является крупным размером;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 20-28), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 11 час. 29 мин. до 12 час. 31 мин. произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, рп. Эльбан, 

<

адрес>, в ходе которого от входа в дом направо на веранде на второй полке обнаружены и изъяты патроны в количестве 5 штук. В комнате, расположенной с правой стороны от кухни, на полу, с левой стороны от входа обнаружен полимерный мешок черного цвета с частями растений, внешне сходных с растениями конопли. В комнате, справа от кухни, на полу с левой стороны обнаружен предмет, имеющий сходство с гладкоствольным ружьем. На веранде с правой стороны от входа в дом, на холодильном ларе обнаружена металлическая эмалированная миска, в которой находится отрезок ткани со специфическим запахом. Все выше перечисленное изымается, упаковывается, опечатывается, снабжается подписями понятых, а также лица, производившего изъятие;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 33-41), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 12 час. 34 мин. до 13 час. 16 мин. произведен обыск в постройках, находящихся на территории двора по адресу: 

<

адрес>, рп. Эльбан, 

<

адрес>. В ходе обыска в предбаннике бани слева от входа, на полу обнаружено металлическое ведро, внутри которого обнаружен полимерный мешок с растительной массой со специфическим запахом. В сарае, на крыше обнаружены части растений, сходные с наркотикосодержащими растениями конопли. Также в сарае на стене с левой стороны обнаружен подвесной шкафчик, на второй полке внутри которого обнаружена растительная масса, внешне схожая с наркотическим средством. Все обнаруженные предметы изымаются, упаковываются, опечатываются и снабжаются подписями понятых, а также лица, производившего изъятие;

- заключением судебно-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № Ф/Х (т.1 л.д. 47-49), из которой следует, что растительная масса, находящаяся в полимерном мешке черного цвета (на момент изъятия), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 29 мин. до 12 час. 31 мин. в ходе обыска в 

<

адрес> рп. 

<

адрес>, является частями наркотисодержащих растений конопли (растениями рода Cannabis). Масса высушенной растительной массы составила 144 г.

На поверхности чашки и фрагмента ткани, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 29 мин. до 12 час. 31 мин. в ходе обыска в 

<

адрес> рп. Эльбан, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных;

- заключением судебно-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № Ф/Х (т.1 л.д. 56-58), из которой следует, что растительная масса в виде пучка массой 223,3 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 34 мин. до 13 час. 16 мин. в ходе обыска в сарае, находящемся на территории двора 

<

адрес> рп. 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составляет 194,7 г.

Растительная масса в виде верхушечных частей и листьев массой 13,6 г, находящаяся в прозрачном полимерном пакете, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 34 мин. до 13 час. 16 мин. в ходе обыска в сарае, находящимся на территории двора 

<

адрес> рп. Эльбан, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составляет 12,1 г.

Растительная масса в виде измельченных листьев и стеблей массой 1010,1 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 34 мин. до 13 час. 16 мин. в ходе обыска в бане (предбаннике), находящейся на территории двора 

<

адрес> рп. Эльбан, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составляет 474,7 г; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 90-98), из которого следует, что были осмотрены: 

1) обрывки нити, склеенные бумажной биркой с оттиском круглой печати «ЭКО № с оттиском *ЭКО УМВД России по 

<

адрес>», печатным и рукописным пояснительным текстом: «К заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт 

<

данные изъяты> /подпись/, обрывки нити, склеенные бумажным отрезком с оттиском круглой печати «Для справок ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>», рукописным пояснительным текстом: «Изъято в ходе обыска у гр. ФИО1 по адресу: рп. Эльбан, 

<

адрес> 19.09.2019», с тремя подписями, растительной массой в виде стеблей с незначительным количеством листьев, со специфическим запахом, являющимися согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Сannabis), масса которых в высушенном виде составила 144, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №); 

2) обрывки нити, склеенные бумажной биркой с оттиском круглой печати «ЭКО № с оттиском *ЭКО УМВД России по 

<

адрес>», печатным и рукописным пояснительным текстом: «К заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт 

<

данные изъяты>. /подпись/, обрывки нити, концы которой склеены бумажным отрезком с оттиском круглой печати «Для справок ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>», рукописным пояснительным текстом: «Изъято в ходе обыска у гр. ФИО1 по адресу: рп. Эльбан, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ», с тремя подписями; металлическая чашка желтого цвета с фрагментом ткани, на поверхности которых согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №); 

3) обрывки нити, концы которой склеены бумажным отрезком с оттиском круглой печати «Для справок ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>», рукописным пояснительным текстом: «Изъято в ходе обыска у гр. ФИО1 по адресу: рп. Эльбан, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ», тремя подписями; растительная масса в виде верхушечных частей растений и листьев, являющаяся согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 12,1 г, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №); 

4) обрывки нити, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «ЭКО № с оттиском *ЭКО УМВД России по 

<

адрес>», печатным и рукописным пояснительным текстом: «К заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт 

<

данные изъяты> /подпись/, обрывки нити, концы которой склеены бумажным отрезком с оттиском круглой печати «Для справок ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>», рукописным пояснительным текстом: «Изъято в ходе обыска у гр. ФИО1 по адресу: рп. Эльбан, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ», с тремя подписями, растительная масса в виде пучка зеленого цвета, являющаяся согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 194,7 г, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №); 

5) обрывки нити, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «ЭКО № с оттиском *ЭКО УМВД России по 

<

адрес>», печатным и рукописным пояснительным текстом: «К заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт 

<

данные изъяты>. /подпись/, обрывки нити, концы которой склеены бумажным отрезком с оттиском круглой печати «Для справок ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>», рукописным пояснительным текстом: «Изъято в ходе обыска у гр. ФИО1 по адресу: рп. Эльбан, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ», с тремя подписями; полимерный пакет с растительной массой в виде измельченных листьев и стеблей, являющейся согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 474,7 г, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №), которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 99-103, 104);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.168-174), из которого следует, что был произведен осмотр бани, находящейся на территории двора 

<

адрес> рп. 

<

адрес>. Перед входом в баню имеется предбанник, в котором с левой стороны от входа имеется полка, под которой стоит металлическое ведро. Со слов подозреваемого ФИО1, в данном ведре он хранил полимерный мешок с растительной массой. Баня расположена по правой стороне от жилого дома на территории двора 

<

адрес> осматривается сарай, расположенный с правой стороны жилого дома, находящегося на территории двора 

<

адрес> рп. Эльбан. В сарае с левой стороны от входа на стене висит шкаф. Со слов ФИО1, в данном шкафу он хранил наркотическое средство. Далее Мамонов указал на потолок сарая и пояснил, что на потолке у него висели ветки дикорастущей конопли, которые он хранил для личного употребления;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.175-180), из которого следует, что был произведен осмотр участка местности, расположенного за заброшенной фермой рп. 

<

адрес>, с географическим координатами: северная широта N 50°04.648", восточная долгота - Е 136°30.300", на который при проверке показаний на месте указал подозреваемый ФИО1 и показал, что именно на этом месте он в сентябре 2019 увидел куст дикорастущей конопли, с которого сорвал боковые ветки, верхушечные части и листья дикорастущей конопли.

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении описанного выше преступления. 

Показания подсудимого на предварительном следствии, подтвержденные в судебном заседании, суд признает допустимыми доказательствами, но достоверными в той части, в какой они полностью подтверждаются исследованными доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами осмотра, обыска, заключением судебных экспертиз по делу.

Оснований не доверять обоснованным заключениям экспертиз, проведенным специалистами с высшим образованием и большим стажем экспертной работы, не находящимися в подчинении прокуратуры и суда, не имеется. Судебно-химические экспертизы по делу проведены в соответствии с положениями главы 27 УПК РФ, регламентирующей порядок назначения и производство судебной экспертизы. 

Показания вышеуказанных свидетелей последовательны и непротиворечивы, и суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и дополняют друг друга. Оснований для оговора подсудимого свидетели не имеют, какой-либо заинтересованности с их стороны не усматривается. Их показания полностью подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше.

Протоколы следственных действий по данному делу суд также признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они согласуются с другими объективными доказательствами по делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, ст. 182, 183 УПК РФ.

Таким образом, совокупность изложенных доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 вышеописанного преступления, поскольку их прочная взаимосвязь не дает оснований сомневаться в этих доказательствах, исключает возможность случайного совпадения. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, поскольку подсудимый умышленно, незаконно, из личной заинтересованности, не имея на то соответствующего разрешения, без цели сбыта, для личного употребления, путем сбора листьев и верхушечных частей растений конопли, содержащих наркотические средства, а также путем сбора растений конопли, являющимися наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis), приобрел, хранил растения, являющиеся наркотикосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis), количество которых в высушенном виде составило 144 г, а также наркотическое средство - каннабис (марихуану), общее количество которого составило не менее 681,5 г, которое согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда нет. Согласно заключению амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, данных о наличии у него какого-либо психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, которые не позволяли ему контролировать свои действия и руководить ими, не имеется. Его действия в момент совершения преступления были целенаправленные, осмысленные, последовательные. Поведение ФИО1 в суде адекватно и осознанно, и суд признает его в отношении содеянного вменяемым.

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние подлежащего назначению наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, чистосердечное признание, которое суд расценивает, как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие троих малолетних детей, состояние здоровья (наличие заболевания). 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, помимо изложенного, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы – положительно, судимости не имеет, в связи с чем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, поведение подсудимого в период предварительного и судебного следствия, его раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, то есть с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, соответственно характеру и обстоятельствам содеянного, личности виновного.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать ввиду наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

Вместе с тем, в связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому назначается с применением ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, то есть не более двух третей от двух третей максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания отсутствуют.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 1) обрывки нити, склеенные бумажной биркой с оттиском круглой печати, печатным и рукописным пояснительным текстом (упаковка №), 2) обрывки нити, склеенные бумажной биркой с оттиском круглой печати, печатным и рукописным пояснительным текстом; металлическая чашка желтого цвета с фрагментом ткани, на поверхности которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №), 3) обрывки нити, концы которой склеены бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с тремя подписями; растительная масса в виде верхушечных частей растений и листьев, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 12,1 г, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №), 4) обрывки нити, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, печатным и рукописным пояснительным текстом, с тремя подписями, растительная масса в виде пучка зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 194,7 г, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №), 5) обрывки нити, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, рукописным пояснительным текстом, с тремя подписями; полимерный пакет с растительной массой в виде измельченных листьев и стеблей, являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 474,7 г, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку защитник участвовал в деле по назначению, подсудимый ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела особым порядком, но его ходатайство не было удовлетворено по независящим от него обстоятельствам.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 года, в течение которого обязать его: 

1) встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства,

2) не менять постоянное место жительства без предварительного письменного уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 1) обрывки нити, склеенные бумажной биркой с оттиском круглой печати, печатным и рукописным пояснительным текстом (упаковка №), 2) обрывки нити, склеенные бумажной биркой с оттиском круглой печати, печатным и рукописным пояснительным текстом; металлическая чашка желтого цвета с фрагментом ткани, на поверхности которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №), 3) обрывки нити, концы которой склеены бумажным отрезком с оттиском круглой печати, с тремя подписями; растительная масса в виде верхушечных частей растений и листьев, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 12,1 г, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №), 4) обрывки нити, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, печатным и рукописным пояснительным текстом, с тремя подписями, растительная масса в виде пучка зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 194,7 г, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №), 5) обрывки нити, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, рукописным пояснительным текстом, с тремя подписями; полимерный пакет с растительной массой в виде измельченных листьев и стеблей, являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила 474,7 г, упакованные в один полимерный пакет (упаковка №), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Амурский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции, подать на принесенные жалобу и представление свои возражения в письменном виде.

Судья Мальченко А.А. Приговор вступил в законную силу 01.02.2020